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Organ Śląsk. Okręgu Wojew. Zw. Straży Pożarnych R. P.

W ychodzi każdego m iesiąca

Jeden za wszystkich  —  w szyscy za jedn egof
Rok XI Katowice, październik-listopad 1938 r Nr 10-11

Prenumerata całoroczna zl j .—

A d res  A d m in is tra c ji: K atow ice , Jag ie llo ń sk a , 
gm ach  U rz . W o j. SI. 

te lef. 349.21 (1 9 9 ) ,  k o n to  P . K . O . 303.408 
A d res R ed ak c ji: C ieszyn, K o n w ik to w a  1 2

Cena pojedynczego egz. 50 gr

Treść: C zołem , D ru h o w ie  Z ao lz ia ! —  S trażactw o Śląskie w  okres ie  2 0 -lecia N iep o d leg ło śc i. —  D zia ł u rzędow y. —  
Z  życia zrzeszonego  strażactw a. —  Z  życia i p rac  żeń sk ie j służby pożarn iczej. —  R óżne.

B ywajcie nam! Serdecznie W as w itam y w 
W olnej i N iepodległej Ojczyźnie, w  k tó re j te raz  p e ł
nić będziecie szczytne obow iązki siostrzycy  naszej 
dzielnej Arm ii Polskiej. Jes teśm y  W am  z serca ral- 
dzi, albow iem  p rzetrw aliśc ie  niezłom nie la ta  n iew o
li i ucisku, a w czasie długiego ok resu  gorzkiej n ie 
woli nie zatraciliście  godności narodow ej, lecz w yso
ko nosili sz tan d a r polskiej S traży  Pożarnej. P o w ra 
cacie dziś do Polski jako najw ierniejsi jej synowie, 
jako  najm ilsi nasi bracia.

W yciągam y do W as szczerą b ra tn ią  dłoń i z 
całego se rca  dziękujem y W am  za to, żeście n a  tak  
trudnym  posterunku  w ytrw ali, żeście nie ulegli po 
kusie i zdradzieckim  podszeptom , żeście się nie ug ię
li i dziś z czystym  sztandarem  polskiego strażac tw a  
w racacie  na łono Ojczyzny.

W aszą radość rozum iem y i podzielam y. A  w 
przyszłości w iern ie  i ofiarnie razem  służyć b ęd z ie
m y szczytnym  ideałom  strażackim , a p rzez tą  w ie r
ną  służbę W olnem u P aństw u  przysparzać  będziem y 
chw ały.

W spólnym i m aszerow ać będziem y drogami, 
dum ni z W as, z tego, że W y w olni m aszerujecie 
z nami!

W itajcie nam  zatem ! Niech w  chw ilach rad o 
snych pow ro tu  Zaolzia szczególnie nam  pożąm ikom  
polskim  będzie użyczony m om ent szczerej radości 
z W aszego pow ro tu  i niech w  tej radości brzm i p o 
tężny  zew:

Czołem, D ruhow ie Zaolzia!
St, Mst,

y

Sbxvzadwo- StąsUU w <due*i& ZO-tuia
VUvpodfaytbsci

D oczekaliśm y się 20. rocznicy odzyskania N ie
podległości naszego Państw a. Pochłonięci te raźn ie j
szością oraz spraw am i bieżącym i, za tracam y  w  n a 
szej pam ięci okres sp rzed  20 lat. To te ż  w 20 roczni
cę zrzucenia kajdan niewoli, pow inniśm y w rócić m y
ślą w stecz, oraz głęboko zastanow ić się i zrobić rz e 
te lny  rachunek  sum ienia z naszej działalności, ileśm y 
za ten  okres zrobili i czy dobrze i zgodnie z in te re 
sam i Państw a.

Jeśli chodzi o straże  pożarne, to jako jedno 
z w ażniejszych ogniw życia państwowego! oraz spo

łecznego pow inny rów nież sporządzić bilans swej 
działalności oraz ocenić go k ry tyczn ie  i n a  p o d sta 
w ie w yników  dodatnich lub ujem nych p rzedsię
wziąć dalsze plany i zam ierzenia d la dobra  naszej 
Ojczyzny.

Idąc po linii pow yższych w skazań, w niniejszym  
artyku le  postaram  się Sz. D ruhom  w  skrócie p rzed 
staw ić s tan  pożarn ic tw a na Śląsku w  chwili uzy
skania niepodległości. Poniew aż jednak w łaściw a 
niepodległość Śląska liczy się dopiero od chw ili p rzy 
łączenia go do Polski, p rzeto  stan, k tó ry  zapodam ,
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nie będzie obejm ow ać pełnego  dw udziesto lecia  dzia
łalności, lecz okres 18 lat.

Z w ybuchem  w ojny św iatow ej, gdy z te ren u  Ślą
ska  pow ołano p raw ie  w szystk ich  m ężczyzn n a  w oj
nę, straże  pożarne pozostaw ione zo sta ły  na los 
O patrzności. R ów nież p racę  w  strażach  p rzerw ała  
w alka pleb iscy tow a oraz  akc ja  zm ierzająca do p o 
w ro tu  Ś ląska do M acierzy  Polskiej. A kcja ta  zm ie
niająca się trzy k ro tn ie  w  k rw aw e pow stania, silą 
rzeczy  sp raw ę obrony ppoż. odsunęła n a  plan d a l
szy. To też  k ied y  n a  te ren ie  całej już wolnej Polski 
p raca  n ad  podniesieniem  straży  poż. by ła w całej 
pełni, s trażac tw o  śląskie dalek ie jeszcze było od m o
żności rozpoczęcia  planow ej działalności.

D opiero po przy łączen iu  Ś ląska do Polsk i 
rozbudziło  się życie w  strażach . P rzede w szystkim  
zreorganizow ano' istn iejące zw iązki pow iatow e. N a
stępn ie dopiero  24 V 1924 odbył się zjazd straży  p o 
żarnych  G. Śląska, na k tó ry m  uchw alono pow ołać 
Zw. S tr. Poż. W oj. Śląskiego. Pow yższy Zw iązek 
obejm ow ał sw ą działalnością całe Woj. Śląskie z 
w yjątkiem  Śl. Cieszyńskiego,- gdzie istn ia ł Zw iązek 
S traży  Poż. Ś ląska Cieszyńskiego. Połączenie tych  
dw óch organizacyj w  jeden Zw iązek nastąp iło  w  
1933 roku.

W  roku 1935 n astąp iła  reorganizacja Zw iązku 
W ojew ódzkiego wg obecnych form  organizacyjnych 
p rzez  u tw orzen ie  Śląskiego' O kręgu W ojew ódzkiego 
i O ddziałów  Pow iatow ych, w zględnie G rodzkich. 
Pow yższe jednostki organizacyjne zostały  u tw orzone 
na  zasadzie s ta tu tu  Zw iązku S traży  Pożarnych  RP., 
k tó ry  zosta ł uznany za stow arzyszenie wyższej 
użyteczności.

O kres ubiegły  zaznaczył się w  dziejach poiżar- 
nictw a śląskiego olbrzym im  postępem . P rzede 
wszystkim, strażactw o  śląskie przez sw ą celow ą

D cU cd u vzq d Q W ty
OKÓLNIK ZARZĄDU GŁÓWNEGO

Nr 823 L.-A. I. 00.
W sprawie używania sprzętu pożarniczego do ce 

lów  innych niż jego przeznaczenie
Na podstaw ie danych stw ierdzam y, że w  te re 

nie bardzo  często używ a się sp rzętu  technicznego 
pożarniczego, a specjalnie sam ochodów  pożarn i
czych do celów  innych niż ich przeznaczenie.

Dzieje się to  ze szkodą gotow ości bojowej 
straży  pożarnych i obrony ppożarow ej osiedli.

Co gorsze, w  tak ich  w ypadkach, dziwnym  
zrządzeniem  losu, sp rzęt zazwyczaj z trudem  zdo
by ty  ulega z różnych przyczyn zniszczeniu, a szcze
gólnie sam ochody, k tó re  ostatn io  k ilkak ro tn ie  u le 
gły katastrofom , bądź skutk iem  n iedostateczn ie 
w yszkolonej obsługi, bądź zbyt szybkiej jazdy, n ie 
rzadko' w stan ie  nietrzeźw ym .

Prócz szkód w  zniszczeniu sp rzętu  pow staje 
sp raw a odpow iedzialności cywilnej i karnej za e- 
w entua lne w ypadki w ludziach i zniszczeniu m ie
nia osób trzecich, i spraw y te  m ają swój epilog za 
zwyczaj w  sądach państw ow ych.

i w yda tną  p racę  po trafiło  sobie zjednać s ta łą  i t rw a 
łą  opiekę w ładz państw ow ych. Dzięki tej w sp ó łp ra
cy dziś s traże  pożarne i jednostk i organizacyjne Śl. 
O kręgu stanow ią  niejako insty tucje  pó łurzędow e, 
jedynie upraw nione do zab ie ran ia  głosu i w ydaw ania 
opinii w  spraw ach  fachow ych.

Jeś li chodzi o sieć straży  pożarnych, to w o k re 
sie ubiegłym  zdołano pokryć całe  w ojew ództw o. 
S tan  s trażac tw a  w  1922 r. p rzed staw ia ł się n a s tęp u 
jąco: ochotniczych s traży  pożarnych  223, zaw odo
w ych m iejskich 2, zaw odow ych p ryw atnych  10, o- 
chotniczych pryw atnych  20, razem  263 s traży  p o ża r
nych.

Dziś stan  s traży  (bez Śląska Zaolzańskiego) 
p rzed staw ia  się następująco: ochotniczych 325,
zaw odow ych m iejskich 2, zaw ód, p ryw atnych  11, 
ochotniczych p ryw atnych  64, inne: kolejow e, w oj
skow e — 22, razem  424, zaś ze strażam i ze Ś ląska 
Z aolzańskiego 78 —  razem  502 straży  pożarnych.

S tan  członków  (bez Śląska Zaolzańskiego) p o 
w iększył się: czynnych z 8.120 na 13.130, p o p ie ra 
jących z 7.460 na 11.607.

W1 okresie  m inionym  w ostatn ich  trzech  la tach  
zorganizow ano przy  s trażach  82 oddziałów  żeńsk. 
służby pożarniczej —  liczących obecnie 1120 człon
kiń.

Poza pow iększeniem  sieci s traży  pożarnych 
starano  się o dobranie do s traży  e lem entu  p e łn o 
w artościow ego' i w prow adzenie w  życie s traży  zd ro 
w ych form  tow arzysk ich  i w ytw orzenie tradycyj 
strażackich . Zupełnie w yelim inowano' z życia s tra 
ży zw yczaje z czasów  zaborczych, nie przynoszące 
dobrej opinii strażactw u. Ponadto  odmłodzono' s tra 
że i usunięto  z nich obcy elem ent, zdyscyplinow ano 
szeregi strażack ie  i p rzerobiono je na organizacje 
półw ojskow e. (C. d. n.)

Z uw agi na swój ch a rak te r  i p rzeznaczenie, 
że służy dla po trzeb  bezp ieczeństw a ppoż. —  sprzęt 
techniczny  wszystkich straży pożarnych jest p ra w 
nie chroniony w tym  znaczeniu, że wolno go używać 
w yłącznie do celów  obrony przed pożarami i inny
mi klęskami, a w  innych w ypadkach  ty lko za zgodą 
w ładz adm inistracji ogólnej, lub na ich polecenie, 
o raz w  nagłych wypadkach za zgodą lub na  p o lece
nie przełożonego gminy (art. 17, ust. 5 u staw y  o o- 
chronie p rzed  pożaram i i innymi k lęskam i z dn. 13 
III 1934 r., Dz, U. R. P. N r 41, poz. 365).

S tan  tego bezp raw ia  i n iszczenia z ta k  ciężkim  
trudem  zdobytego, z funduszów publicznych i spo
łecznych, sprzętu  pożarniczego ustać bezwzględnie 
musi, leży to  w  in teresie  Sam orządu, Z w iązku S tra 
ży P ożarnych RP. oraz sam ych straży  pożarnych. —  
K orpus Techniczny, k tó ry  z racji zajm ow anego s ta 
now iska jest odpow iedzialny za s tan  gotow ości i 
spraw ności bojowej S traży  Pożarnych  i w  ogóle 
techniczne przygotow anie obrony ppoż. —  dołożyć 
m usi w szelkich  starań , by nadużycia te  w ykorzenić. 
D latego też  w  w ypadkach  nadużyć z ustępu  5 art. 17 
cytow anej wyżej ustaw y, należy  bezw zględnie sp ra 
w y k ierow ać do w łaściw ego te ry to ria ln ie  starostw a,
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celem  przyk ładnego  u k aran ia  w drodze ad.ministra- 
cy jno-kam ej, na podstaw ie  a rt. 47 p. 2 w ym ienionej 
u staw y  —  niezależnie od tego żądać należy  n a p ra 
w ien ia  spow odow anej ew ent. w yrządzonej szkody 
i w yciągać w  stosunku  do w innych spow odow ania 
szkody wzgl. b rak u  w  tym  k ierunku  dozoru lub p rz e 
k roczen ia  swej w ładzy —  konsekw encje w drodze 
korporacyjnej.

Z arządy  O kręgów  W ojew ódzkich — m ając p o 
w yższe w zględy na uw adze, w ydadzą w tym  k ie ru n 
ku  na podległym  sobie te ren ie  odpow iednie za rz ą 
dzenia i dopilnują ścisłego ich przestrzegan ia .

In sp ek to r Nacz.: I V -prezes Z arządu  G łównego:
J, Milewski Płk, Dypl, Wł, Kiliński

KOMUNIKATY ŚLĄSKIEGO OKRĘGU

Na zapy tan ie  s traży  pożarnych  jak należy  p o 
stępow ać p rzy  użyciu sam ochodów  ciężarow ych do 
przew ozu strażak ó w  do akcji pożarniczej, podajem y 
w  pow yższej sp raw ie następu jące  w yjaśnienie Urz. 
Woj. Śl.

In sp ek to r w ojew ódzki: P rezes Zarz. O kr. Woj.
(—) Józe! Mikuła (—) Mildner

O d p i s .

URZĄD W O JEW Ó D ZK I ŚLĄSKI

W ydział K om unikacyjno-Budow lany 
N r KR. 20/2

D otyczy: używ anie sam ochodów  
ciężarow ych w  czasie pożaru.

K atow ice, dnia 13 październ ika 1938,

Do

Zw iązku S traży  Pożarnych  RP. Śląski O kręg W ojew .
w  m i e j s c u ,

W  odpow iedzi na  pism o z dnia 13 w rześnia br. 
L. 368/A-O zaw iadam ia U rząd W ojew ódzki Śląski, iż 
w  w ypadkach  akcji ra tunkow ej przeciw pożarniczej 
sam ochody ciężarow e mogą być użyte  do p rzew oże
nia strażaków , sp rzętu  technicznego i innych p rzed 
m iotów  koniecznych do akcji ra tunkow ej bez sp e
cjalnych zezw oleń w ładz.

Za W ojew odę:
(—) Inż, Wejdą 

K ierow nik O ddziału R uchu Drogowego.

1

Cz. M iarczyński i Ska
F ab ryk a  Sprzętu  P o ż a rn ic zeg o

Centrala i Fabryka:

K a to w ice  III
ul. M iechowice 7 

Gaśnice płynowe
P O L E C A :

O d d zia ł  S p rzed aży :

K r a k ó w
Dunajewskiego 3

planowe
tetrowe

śniegow e
proszkowe

oraz wszelki inny sprzęt pożarniczy w wykonaniu znormali
zowanym i zbadanym przez Wydział Techniczny Związku 

Straży Pożarnych R. P.
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ZAWODY STRZELECKIE ŚLĄSKIEGO OKRĘGU 
WOJEWÓDZKIEGO

Zgodnie z p lanem  działalności w  dniu 16 X br. 
odbyły się zaw ody s trze leck ie  Śląskiego O kręgu 
W ojew ódzkiego dla członków  straży  pożarnych, 
członkiń  żeńskiej służby pożarniczej oraz członków  
K orpusu Technicznego o* m istrzostw o strze leck ie  
s traż y  pożarnych  woj. śląskiego w 1938-39 r. Zaw ody 
odbyły się n a  strze ln icy  w Siem ianow icach. Z aw ody 
rozpoczęły  się zb ió rk ą  zaw odników  oraz raportem , 
k tó ry  o d eb ra ł insp. Śl. O kręgu J. Mikułai. Do zaw o
dów  stanęło  22 zespołów  m ęskich po 3 osoby oraz 
7 zespołów  żeńskich rów nież po 3 osoby i 12 człon
ków  K orpusu Technicznego Związku, a w ięc razem  
99 osób. P rogram  zaw odów  oraz  w yniki s trze lań  i 
uzyskane m istrzostw a i w icem istrzostw a w poszcze
gólnych konkurencjach  będą podane w grudniow ym  
num erze S trażak a  Śl. Zaw ody zaszczycił sw ą obecno
ścią Dh P rezes Z arządu  J. M ildner w raz ze swoją 
m ałżonką. P rzez dłuższy czas z za in teresow aniem  
goście śledzili przeb ieg  zaw odów , in teresu jąc się 
szczególnie strze lan iem  członkiń jedn. żeńsk. sł. poż.

Po zaw odach dh P rezes Z arządu J. M ildner 
w ręczy ł m istrzom  i w icem istrzom  Śląskiego O kręgu 
o kazałe  i cenne nagrody przechodnie i na stałe. P rzy

tej okazji Dh. P rezes w ygłosił okolicznościow e p rze 
m ów ienie, zw racając uw agę na konieczność p ie lę 
gnow ania W  strażach  spo rtu  strzeleck iego . J a k o  n a 
grody zosta ły  przyznane: przechodnia, puchar k ry 
ształow y im. Dha P rezesa  R ady  Śl, O kręgu  D r A. Koi- 
cura, P rezy d en ta  m. K atow ic dla m ęskiego zespołu  
m istrzow skiego —  zdobył zespół O. S. P. z B ielska; 
p rzechodnia, p u ch a r k rysz ta łow y  im. D ha P rezesa  
Z arządu  Śl. O kręgu J. M ildnera dla żeńskiego zespo
łu m istrzow skiego Śl. O kręgu —  zdobyła jedn, żeń
skiej służby pożarniczej z T arnow skich  G ór; p rz e 
chodnia, p uchar k rysz ta łow y  im. Gen. D y rek to ra  
W spólnoty  In teresów  B ronisław a K ow alskiego, dla 
m istrza K orpusu Technicznego Śl. O kręgu — zdobył 
insp. J. M ikuła; na  sta łe  k a rab in ek  sportow y, ufun
dow any p rzez  D yrekcję B row aru  K siążęcego Tychy 
dla m ęskiego zespołu  m istrzow skiego Śl. O kręgu  — 
zdobył O. S. P. B ielsko; na s ta łe  łuk  strze leck i z t a r 
czą oraz strzałam i, ufundow any z d a tk u  P. Dyr. Nacz. 
Z ak ładów  H ohenlohego w W ełnow cu dla żeńskiego 
zespołu m istrzow skiego Śl. O kręgu —  zdobyła jedn. 
żeńskiej służby pożarniczej z T arnow skich  G ór; na 
s ta łe  zegar skrzynkow y, ufundow any z d a tk u  F abr. 
„N atronag” w K aletach, dla m istrza Śl. O kręgu — 
zdobył szer. Św ierzyna P aw eł z B ielska; na sta łe  
6-osobow y serw is na kaw ę, ufundow any z d a tk u

Autonomiczny

ŚLĄSKI ODDZIAŁ
Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych

jest jedyną na Śląsku publiczno-praw ną insty tucją p row adzącą działy  ubezpieczeń
rzeczow ych.

ŚLĄSKI ODDZIAŁ P. Z. U. W.
daje tanie, a przede w szystkim  pew ne ubezpieczenia: od ognia, gradu, k radzieży  z w łam a
niem, rabunku, odpow iedzialności cywilnej, n astęp stw  nieszczęśliw ych w ypadków  i auto- 
casco, zapew niając —  w  oparciu  oi C en tra lę  obejm ującą sw ą działalnością ca łą  R zeczpospolitą 

— szybką likwidację szkód i w yp łatę  odszkodow ań.

K apitały  gw arancyjne P. Z. U. W.
wynoszą ponad zł 100 m ilionów

Z biór sk ładek  w r. 1937 w yniósł zł 50 milionów
O dszkodow ania za o sta tn ie  dzie

sięciolecie (od 1928 do 1937 r. 
w łącznie) w yniosły zł 370 milionów

Z głoszenia przyjm uje D yrekcja O ddziału, KATOWICE, Plac W olności 2, tel. 313-46 
o raz E kspozy tu ry  w  m iastach pow iatow ych i p laców ki ajencyjne w gminach.
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U  góry uczestnicy zaw odów  strzeleckich o m istrzostw o Ś lisk iego  O kręgu  na 1938, poniżej na lewo wydawanie amunicji, 
na praw o dh Prezes Zarządu SI. O kręgu J. M ildner wręcza nagrody zawodnikom , poniżej nagrody dla m istrzów  i w i

cemistrzów Śląskiego O kręgu

Dyr. W spólnoty  In teresów , dla m istrza żeńsk. służby 
pożarn . —  zdobyła P rzyby łków na z Janow a.

P onadto  były  ufundow ane nagrody  dla w ice
m istrzów  przez insp. Śl. O kręgu J. M ikułę, firm ę M o
lenda G ustaw  i Syn, F ab ry k a  Sukna z B ielska, 3 m 
kam g am u  na ubranie , D yrekcja Śląskich Z akładów  
E lek tr., Sp. A kc. w  K atow icach, żelazko e lek tryczne 
i drobniejsze nagrody  jak papierośnice, p u d ełk a  na 
ty to ń  itp.

Zaw ody Śl. O kręgu w całości p rzep row adzał 
i k ie ro w ał nimi ref. w. f. Śl. Okr. B alcerzak.

POW IAT CIESZYN

Strażactwo pow. cieszyńskiego w  chwili objęcia 
Śląska Zaolzańskiego

S trażac tw o  cieszyńskie b ra ło  liczny udział w  
m anifestacjach na rzecz B raci Zaolzańskich. W  n ie 
dzielę, dnia 2 października, w uroczystościach  w k ro 

czenia W ojsk Polskich do Śląska Zaolzańskiego, r e 
p rezen tow ane było strażac tw o  ze w szystk ich  p raw ie 
s traży  pow iatu  cieszyńskiego. S trażacy  godnie w y
stąpili w  tej doniosłej chwili, dając w yraz gotow ości 
do n iesien ia ofiarnej pom ocy w  każdej po trzebie. 
Spośród innych organizacyj s trażacy  wybijali się 
s tanow czą p ostaw ą oraz dyscypliną zew nętrzną.

Odprawy kierowników polskich Straży Pożarnych 
na Śląsku Zaolzańskim

Z arządzeniem  w ładz państw ow ych zosta ły  ro z
w iązane na Śląsku Zaolzańskim  w szystkie stow arzy 
szenia, m iędzy innymi tak że  i straże  pożarne.

By rozw iązane straże  pożarne m ogły praw nie 
istnieć, m uszą się poddać nowej re jestracji wg p rzep i
sów, obow iązujących w naszym  Państw ie dla stow a
rzyszeń.

W  celu spraw nego p rzeprow adzen ia wyżej 
wspom nianej rejestracji, Z arząd O ddziału Pow iato-
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Licząc od góry zdjęcia przedstaw iają: 1) kom endanci straży 
biorący udział w  popisach, 2) i 3) działanie m otopom p, 4) 

żeńska służba pożarnicza, k tó ra  brała udział w  popisach, 
5) palące się bomby zapalające

w ego w porozum ieniu z Z arządem  b. Zw, Pol. Str. 
Poż. w  Cieszynie zw ołał na dzień 30 X br. 3 odpraw y 
d la D ruhów  prezesów  oraz naczelników  straży  p o 
żarnych, a to: 1) w  C ieszynie p rzed  południem , 2) w  
Jab ło n k o w ie  w  południe i 3) w  K arw inie w ieczo
rem.

P rzed  rozpoczęciem  każdej odpraw y odbyło się 
w zajem ne zapoznanie delegatów  Z arządu Śl. O kręgu 
z p rzedstaw icielam i straży  pożarnych i w ym iana

słów  pow italnych  w atm osferze głębokiej se rd ecz
ności. Z arząd  Śl. O kręgu  b y ł rep rezen to w an y  przez 
D hów  K. P actiłę z C ieszyna oraz insp. M ikułę z K a
tow ic, zaś b. Zw iązek Pol. S tr. Poż. rep rezen to w ał 
Dh P rezes Z arządu  wyż. wym. b. Zw iązku K arol B u
zek, k tó ry  rów nież przew odniczył na odpraw ach. 
P onad to  p rzedstaw icielom  tow arzyszy ł w c h a ra k te 
rze  p ryw atnym  Dh pod in sp ek to r Boguszew ski z 
W arszaw y, k tó rego  w szędzie w itano  serdecznie ja 
ko  starego  znajom ego z korespondencyj s ta le  um ie
szczanych przez wyżej wym ienionego w  P rzew odn i
ku  S trażackim , organie b. Zw. Pol. Str. Poż, na Ślą
sku  Zaolzańskim .

Po części pow italnej insp. Śl. O kręgu w ygłaszał 
dłuższe re fe ra ty  o re jestracji straży, p rzy  czym d e le 
gatom  rozdaw ano  s ta tu ty  O. S. P. o raz d ruk i p o trz e 
bne do rejestracji. P onadto  p re legen t p rzedstaw ia ł 
zebranym  w  skrócie  zarys organizacyjny Zw iązku 
S tr. Poż. RP. i jego ogniw, tj. O kręgów  W ojew ódz
kich, O ddziałów  P ow iatow ych i str. poż., organizację 
p racy  w dziale technicznym , adm inistracyjnym  i w y
szkoleniow ym . U czestn ictw o w  odpraw ach  d e leg a
tó w  str. poż. było 100-procentow e.

POPISY STRAŻY POŻARNYCH W OPLPOŻ,
W  roku  bieżącym  L. O. P. P. obchodziła u ro 

czyście 15-lecie swego istnienia. Z okazji pow yż
szego jubileuszu O kręg Woj. Śl. L. O. P. P. urządził 
w  dniu 2 październ ika  br. w  W ielkich  H ajdukach 
w ielk ie  pokazy  z obrony pltn., w  k tó ry ch  w zięły  u- 
dział drużyny odkażania, ra t.-san ita rn e  oraz oko
liczne s traże  pożarne. Jeśli chodzi o straże, to  
p rzed staw iły  one licznie zgrom adzonej publiczności 
gaszenie pożarów  pow stałych  od bom b zapalających  
za  pom ocą now oczesnego sprzętu, gaszenie m a te r ia 
łów  łatw opalnych  pianą. W  pokazach  pow yższych 
na stanow iskach  ogniowych w zięły  rów nież udział 
członkinie jedn. ż. sł. poż. Po pokazie odbyła się 
defilada poszczególnych służb, a n a  zakończenie im 
ponujące pokazy  ogni sztucznych, w yprodukow anych  
p rzez fabrykę m ateria łów  w ybuchow ych Lignozę.

POWIAT LUBLINIEC 
Jubileusz 15-lecia Straży Pożarnej fabryki papieru 

i celulozy „Natronag” w Kaletach
W  dniu 9 październ ika br. obchodziła u roczy

ście S traż  P ożarna fabryk i pap ieru  i celulozy „N a
tronag" w  K ale tach  15-lecie swego istnienia. U ro 
czystość rozpoczęła się zb iórką straży  pożarnych  o- 
kolicznych i pow itaniem  gości. N astępnie w kościele 
parafialnym  odbyło  się u roczyste  nabożeństw o z 
okolicznościow ym  kazaniem  o służbie strażack ie j i 
jego ofiarności. Pó nabożeństw ie w ładze w  osobach 
D hów  P rezesa  R ady  O ddziału Pow. d r R iessa, s ta ro 
sty  lublinieckiego, Nacz. Dyr. fab ryk i „N atronag” 
J. Rzym ełki, Dyr. J. Jak sik a , Insp. Śl. O kręgu J. M i
kuły, odebrały  defiladę straży. Po przem aszerow aniu  
s traży  na  pięknie przystro jonym  placu p rzed  s tra ż 
nicą, wygłoszono szereg przem ów ień okolicznościo
wych. P ierw szy przem ów ił Dh Nacz. S traży  „N atro 
nag Sladlkowski, p rzedstaw iając zarys dziejów  s tra 
ży, jej dotychczasow e w yniki, stw ierdzając, że jeżeli 
S traż, k tó rą  reprezen tu je , stoi na w ysokim  poziom ie 
organizacyjnym  i technicznym , oraz cieszy się sza-
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cunkiem , jest to  p rzed e  w szystkim  i w yłącznie za 
sługą w ładz fabryki, a w  szczególności p. Nacz. Dyr. 
R zym ełki i Dyr. Jak s ik a , k tó rzy  nie skąp ią  fundu
szów  na po trzeb y  zw iązane z obroną ppoż. Po tym  
przem ów ien iu  P. Dyr. Nacz, R zym ełce i P. Dyr. Jak - 
sikow i w im ieniu Zarz. Śl. O kręgu  w ręczy ł dyplom y 
zaisługi insp. Śl. O kręgu  J . M ikuła, w ygłaszając przy  
ty m  okolicznościow e przem ów ienie.

N astępn ie dłużej p rzem aw iał Dh P rezes R ady  
O ddzia łu  Pow. D r Riess, s ta ro s ta  pow., podnosząc 
znaczenie s traży  oraz ich zasługi. Po przem ów ieniu  
p. s ta ro s ty  Dh N aczelnik w zniósł okrzyk  na cześć 
Najjaśniejszej R zeczypospolite j Polskiej oraz b raci 
rodaków  zaolzańskich z okazji p rzy łączen ia  ich do 
Polski.

Po przem ów ieniach  odbył się dla w szystkich  
obiad, podczas k tó rego  k o n ce rto w ała  dobrze zgrana 
o rk ie s tra  s traży  pożarnej fab ry k i „N atronag”.

Po południu  odbyły  się popisy straży  pożarnej 
fab ryk i „N atro n ag ”, n a  k tó re  złożyły  się spraw nie 
w ykonane ćw iczenia szkolne oraz bojow e w  w aru n 
k ach  oplpoż. O ddzielnie O. S, P. z K a le t pop isyw a
ła  się ćw iczeniam i szkolnym i. Pow yższa uroczystość 
n a  długo pozostan ie w  pam ięci uczestn ików .

POWIAT KATOWICE 
Zawody strzeleckie Oddziału Pow. w  Katowicach

Zgodnie z p lanem  działalności na  ro k  1938-39 
O ddział Pow iatow y w K atow icach  p rzep row adził w 
dniu 18 w rześn ia  br. pow iatow e zaw ody strze leck ie  
n a  strze ln icy  W F. i PW . w  Siem ianow icach.

Do zaw odów  s tan ę ły  32 zespoły  m ęskie w  k o n 
kurencji KBKS. N r 6 i 3 żeńsk ie  w  konk. KBKS. N r 8.

Z dobyto  odznak strze leck ich : kl. III —  10, kl. 
II —  69.

a) W  konkurencji indyw idualnej m istrzostw o 
p ow ia tu  zdobył druh M ałajka  Jerzy , O, S. P. M ako- 
szowy, uzyskując 81-100 pkt. W icem istrzostw o p o 
w ia tu  d ruh  Filuś Józef, O. S. P. K ochłow ice z 79-100 
pkt.

b) W  konkurencji zespołow ej m istrzostw o po 
w ia tu  zdobyła Zaw. S traż  Poż. kop. „G iesche” z J a 
now a, uzyskując 300-500 pkt. W icem istrzostw o p o 
w ia tu  zdobyła Zaw. S traż Poż. huty  „U them an” z 
Szopienic z 295-500 pkt.

c) M istrzostw o pow iatu  w  konkurencji kob iece j 
zdobyła d ruhna K ojów na Elfryda, żsp. K ochłow ice, 
uzyskując 89-100 pkt. M istrzostw o pow iatu  zdobyła 
żsp. K ochłow ice zespół I, uzyskując 237-300 pkt.

Z aw ody zaszczycili sw ą obecnością P ow iatow y 
K om endant P. W . p. kpt. O lszewski, insp. woj. p. 
J. M ikuła, instr. pow. p. K ołek  Edm und oraz człon
kow ie Z arządu  O ddziału Pow iatow ego p. poseł Gaj- 
dzik, sekr. H arazin  i skarb n ik  G rabę.

O godz. 12 przyby ł z ram ienia p. s ta ro s ty  p. 
kp t. S tubla, k tó ry  po odebran iu  ra p o rtu  i w ygło
szeniu  przem ów ienia do zaw odników , dokonał w rę 
czen ia honorow ych dyplom ów  m istrzom  rejonow ym  
zaw odów  strzeleck ich .

D la m istrzów  na zaw odach pow iatow ych ufun
dow ał p. s ta ro s ta  d r Seidler, P rezes Z arządu  O ddzia
łu  Pow iatow ego następu jące  nagrody:

1. P u ch ar w ędrow ny  jako nagrodę przechodnią 
dla najlepszego zespołu.

2. F igurkę „S trze lec” , jako nagrodę na w ła 
sność dla najlepszego zespołu.

3. F igurkę „S trze lec”, jako nagrodę na w ła 
sność dla najlepszego strzelca.

W ręczen ie  nagród  oraz dyplom ów  m istrzom  
nastąp i n a  najbliższym  posiedzeniu  Z arządu  O ddzia
łu Pow iatow ego.

Z arząd  O ddziału  Pow iatow ego sk łada podzię
kow anie S trażom  Pożarnym  za liczne obesłanie za 
wodów, a D ruhom  C hlebkow i Józefow i, Dylągow i 
Feliksow i, G ryczm anow i N orbertow i, H ochułow i 
P iotrow i, Jagodzie W ojciechow i, R akoczow i Janow i, 
R udkow i Jan o w i i Tom ankow i Paw łow i za b ez in te 
resow ną całodzienną pracę, w  W yniku k tó rej zaw o
dy s trze leck ie  pod w zględem  organizacyjnym  sta ły  
na  w ysokim  poziom ie, co podkreślił P ow iatow y K o
m endant PW . p. kp t. O lszewski.

POWIAT PSZCZYNA
Posiedzenie Rady Oddz. Pow, Pszczyńskiego

O statnio ' odbyło się w  M ikołow ie posiedzenie 
R ady Pszczyńskiego O ddziału Zw iązku S traży  P o 
żarnych. W ładze Z w iązku rep rezen to w ał in sp ek to r 
w ojew ódzki J. M ikuła. Na posiedzeniu  by ły  zastąp io 
ne w szystk ie  straże  pow iatu  w  liczbie 108 osób. 
Po zagajeniu posiedzenia p rzez przew odniczącego 
R ady O ddziału  Pow iatow ego p. s ta ro stę  dr O lszew 
skiego nastąp iło  spraw ozdanie Z arządu  Oddziału, w  
k tórym  ujęto  ca ło k sz ta łt p rac  w ykonanych w  roku 
spraw ozdaw czym . Na specjalne podkreślen ie  zasłu 
gują u rządzone ku rsa  dla oficerów  i podoficerów  
S traży  Pożarnych, jak i p rzeprow adzone konferencje 
z członkam i Z arządów  O. S. P., k tó re  bardzo  doda
tnio w p łynęły  na podniesienie poziom u w yszkolenia 
k ierow ników  ruchu pożarniczego' w  pow iecie.

Oddział posiada 78 placówek strażackich i 13 
drużyn żeńskich. Liczba członków straży z całego 
powiatu wynosi: 433 administracyjnych i 1778 czyn
nych oraz 1280 wspierających,

W  dalszym  ciągu obrad odbyły się w ybory uzu
pełniające do Z arządu Oddziału, Komisji R ew izyj
nej i delegatów  do R ady Okr. O becny sk ład  Z arzą
du Pow iatow ego p rzed staw ia  się następująco: p rezes 
R ady s ta ro s ta  d r O lszew ski z Pszczyny, p rezes Z a
rządu burm istrz  i poseł J a n  Koj z M ikołow a, I w i
ceprezes zarządu  Ja n  W ieczorek, burm istrz z Tych, 
II w iceprezes kupiec C yrzyk z Pszczyny, sek re ta rz  
Z arządu  insp. L. Szot z M ikołow a, skarbn ik  Z arzą
du st. sekr. K aro l Paduch  z M ikołow a, in s tru k to r p o 
w iatow y Józef W ypiór z M ikołow a, członkam i Z a
rządu: M encner Dominik z W arszow ic, W adas P io tr 
z Chełm u W ielkiego.

Posiedzenie R ady zakończono okrzykiem  na 
cześć Honorow ego P rezesa  Okr. Zw. S traży  P o żar
nych RP. p. w ojew ody śląskiego d ra  M ichała G ra
żyńskiego oraz p rezesa  R ady  p. s ta ro sty  pszczyń
skiego d r O lszewskiego.

Zawody strzeleckie Rej, III w Orzeszu
Dnia 18 w rześnia br. odbyły się w  O rzeszu za

w ody strze leck ie  o m istrzostw o rejonu III O. S. P.
Do zaw odów  stanęły  O. S. P. O rzesze i G arda - 

wice, nie s tan ę ły  natom iast O. S. P. K rólów ka, Wo- 
szczyce i O rnontow ice.
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Zespół O. S. P. Orzesze uzyskał ilość punktów:
1. dh Grzybek 82-100, 2. dh Szostok 76-100, 3. dh 
Szczyrba 48-100, razem  206-300.

Zespół O. S. P. Gardawice uzyskał ilość pun
któw: 1. dh Drażyk 63-100, 2. dh Czylok 62-100, 3. dh 
Parchański 62-100, razem  187-300.

M istrzostwo rejonu III w  strzelaniu zdobył za
tem  zespół O. S. P. Orzesze, indywidualne I miej
sce zaś zdobył zast. nacz. straży dh Grzybek z O. S. 
P. Orzesza.

Poza tym zdobyto jeszcze odznak strzeleckich: 
O. S. P. Orzesze kl. III — 9, kl. II — 3, O. S. P. G ar
dawice kl. II —3, razem kl. III — 9, kl II — 6.

Tymi zawodami rejon III zakończył tegorocz
ne strzelania z broni małokalibrowej, a przystępuje 
obecnie do zorganizowania i szkolenia drużyn w 
strzelaniu z łuku.

Ogółem uzyskano odznak strzeleckich:
O. S. P. Orzesze kl. III 21 kl. II 12
O. S. P. Gardawice 6 4
O. S. P. Królówka 5 —
O. S. P. Ornontowice 10 —
O. S. P, W oszczyce —

42 16
42

Razem 58
W ynik ten można uważać jako średni. Trochę 

za późno rozpoczęto w tym roku strzelania, lecz na 
przyszły rok rezultat podwyższy się o 60 proc.

Manewry rejonowe w Tychach
Ostatnio przeprowadzone manewry Rejonu 

V w Tychach w obecności w iceprezesa Oddziału Po
wiatowego dh W ieczorka Jana, burm istrza Tych, 
instruktora powiatowego Józefa W ypióra, naczelni
ka rejonu dh Gruchlika Romana i jego zastępcy dh 
Kusia Ludwika. Do' ćwiczeń powołano wszystkie 
straże pożarne rejonu, a mianowicie O. S. P. Tychy, 
Paprocany, Cielmice, Kopalnia M aria w M urckach, 
Kopalnia Boże Dary w Kostuchnej, Wilkowyje, Ur- 
banowice i O. S. P. Fabryki Papieru Czułów.

Akcją dowodził naczelnik miejscowej straży, 
k tó ry  ze swego zadania należycie się wywiązał.

Na zakończenie odbyła się defilada, robiąc du
że wrażenie na zgromadzonej publiczności, k tó ra  z 
zainteresowaniem  śledziła postępy akcji straży.

Wyszkolenie
W dniu 31 października br. odbył się egzamin 

z zakresu wyszkolenia I stopnia w  O. S. P. Podlesie, 
gdzie złożyło z postępem  bardzo dobrym — 1, do
brym. — 14, dostatecznym  — 4 uczestników. Razem  
19 członków straży.

Z działalności Ochotn, Straży Pożarnej w  Orzeszu
W roku 1938 wykazuje Ochotn. S traż Pożarna 

w  Orzeszu nadzwyczajną żywotność. W yniki pracy 
ostatnich 5 miesięcy ocenić można dostatecznie, po 
zapoznaniu się z następującymi cyframi:

1. Zasilono szeregi 21 nowymi członkami, w 
tym 16 ćwiczących i 5 popierających. Ogólna liczba 
członków wynosi 109, w  tym 45 czynnych, 62 popie
rających i 2 honorowych.

2. Przeszkolono w czasie kilkudziesięciu godzin 
szeregi członków ćwiczących, czego dowodem jest, 
że 19 członków zdało egzamin z I st. wysżkolenia.

3. Organizowano rejonowe zawody strażackie, 
jak i rejonowe zawody strzeleckie.

4. Pod dowództwem zast. naczelnika dh Grzyb
ka Józefa zdobyła O. S. P. Orzesze I miejsce w zaw o
dach strażackich o m istrzostwo rej. III.

5. Zdobyto także I miejsce w zawodach strze
leckich o m istrzostwo rejonu III oraz I miejsce in
dywidualne w zawodach strzeleckich o m istrzostwo 
rejonu, k tóre zdobył dh Grzybek Józef.

6. Odznak strzeleckich zdobyto 34, w  tym 22 
III klasy, oraz 12 II kl.

Dzięki pomysłowości członków przygotowano 
ładną reklam ę do IV tygodnia obrony przeciw poża
rowej. Dobrze pomyślana i przeprowadzona akcja 
zbiórki pieniężnej w ydała o 100 proc. lepsze rezul
ta ty  niż w  latach ubiegłych.

W  skład obecnego zarządu Stow. Ochotn. S tra 
ży Poż. w  Orzeszu wchodzą: 1. naczelnik gminy p. 
W róbel A ntoni jako prezes, 2. kierownik biura p. 
Kopiec Sylw ester jako wiceprezes, 3. urzędnik ko
munalny p. Smolorz W iktor jako. sekretarz, 4. dozor
ca gminny p. Gruszczyk Franciszek jako kasjer, 5. 
restau ra to r p. Gregorczyk W ilhelm jako naczelnik 
straży, 6. mechanik p. G łodek W iktor jako gospo
darz, 7. urzędnik komunalny p. G rzybek Józef jako 
zast. nacz. straży, 8. restau ra to r p. Pająk Karol jako 
I ławnik, 9. m aszynista p. Gruszczyk Karol jako II 
ławnik, 10. nadgórnik p. Syrnicki Jan  jako. przedsta
wiciel Urzędu Gminnego.

Do Komisji Rewizyjnej wchodzą: pp. M atuszek, 
Świączny Oton i Blaski Karol, oraz zastępcy pp. 
Spora i Nowak.

Ochotnicza Straż Pożarna Orzesze posiada: 
sekcję łuczniczą, sekcję strzelecką, zespół mando- 
linistów oraz kwalifikowanych referentów  w oso
bach: p. Grzybka Józefa, referenta obrony przeciw- 
lotniczo-gazowej, p. Kopca Sylwestra, instruktora 
strzelecko-łuczniczego, naucz. p. Tlatlika Jana, 
referenta wychowania fizycznego i obywatelskiego,

U  góry zespół m andolinistów  O. S. P. Orzesze, na dole 
Straż Pożarna Orzesze po uroczystym zakończeniu sezonu 

ćwiczebnego
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p. S zczyrbow ą W andę, kom endan tkę drużyny sam a- 
rytańslko-pożarniczej.

Z okaz i zakończen ia ćw iczeń strażack ich  od 
b y ła  się w  dniu 19 X br. w  sali zw iązkow ej u  p. P a 
jąka u roczystość połączona z h erb a tk ą . Po p rzy w ita 
niu gości p rzez p rezesa  p. naczeln ika  W róbla, n a s tą 
p iły  sp raw ozdan ia z działalności oraz przyrzeczenie, 
k tó re  od 15 członków  odebra ł in s tru k to r pow iatow y 
p. W ypior, N astępn ie instr. pow. p. Wypio-r w ręczy ł 
p rezesow i Stow. O.S P  dyplom  za zdobyte I m iej
sce p rzez O. S. P. O rzesze nai rejonow ych zaw odach 
strażackich .

W  dalszym, ciągu p rezes rozdał dyplom y z za 
w odów  strze leck ich  oraz zaśw iadczenia z egzam i
nów  I w yszkolenia, legitym acje, odznaki s trze lec 
kie itp.

P ierw sza oficjalna część program u zakończona 
zosta ła  re fe ra tem  p. p rezesa  W róbla o w yborach  do 
sejmu.

N astąp iła  po tem  m iła zabaw a w szystk ich  człon
ków, podczas k tó re j p rzygryw ał w łasny  zespół man- 
dclinistów .

Podczas po ry  zimowej p rzystępu je Z arząd  
Stow . O. S. P. O rzesze do realizacji następujących  
planów :

1. p rzeszko len ie i przygotow anie 10 członków  do  e- 
gzam inów  z I stopnia w yszkolenia;

2. p rzeszko len ie i przygotow anie 20 członków  doi e- 
gzam inów z II stopnia w yszkolenia;

3. zorganizow anie i um undurow anie drużyny sam a- 
ry tań sk o -p o żam iczej;

4. zorganizow anie i p rzeszko len ie inform acyjne d ru 
żyny O. P. L. G.;

5. nom inacje 1 sierżan ta, 2 p lu tonow ych i 3 sekcy j
nych,

oraz szeregu innych, zw iązanych z życiem  to w arzy 
skim  i w ychow aniem  obyw atelskim .

POWIAT RYBNIK

Uroczystość poświęcenia sprzętu motorowego Stra
ży Pożarnych kopalni Anna i Ema wraz z Koksownią

D nia 4 w rześnia br. odbyła się na te ren ie  kop. 
Em a w R adlin ie uroczystość pośw ięcenia dw óch au- 
topogotow i pożarniczych w raz z m otopom pam i. U ro 
czystość zgrom adziła bardzoi licznie straże  p o żar
ne G w arec tw a i okoliczne. W zięło w niej udział 120 
członków  straży  G w arectw a, jednolicie w yekw ipo
w anych i um undurow anych, a 78 członków  ze straży  
sąsiednich. Z pokrew nych  organizacyj przybyły: Zw. 
Pow stańców  Śląskich, drużyny żeńskie i m ęskie Zw. 
H arcerstw a, nad to  delegacje ze sztandaram i w sile 
18 pocztów , R ybnickie G w arectw o  W ęglow e re p re 
zen tow ał Nacz. Dyr. Inż. B. K rupiński w  tow arzy 
stw ie pp. D yrek to rów : H ard ta, Szymańskiego-, U r
b ańczyka i K rasnodębskiego, Przybyli rów nież li
cznie pp. kierow nicy, inżynierow ie, grono- u rzędn i
ków  i delegacje załóg G w arectw a. S trażack ie  W ła
dze rep rezen to w an e  były  w  osobach: Dyr. Inż. J.
U rbańczyka, p rezesa  Oddziału Pow iatow ego i insp. 
M ikuły oraz M ierzejew skiego jako- delegatów  W ładz

O kręgu W ojew . Zw. Str. Poż. RP. W ładze sam orzą- 
dow e m iejscow e i sąsiednich gmin zastąp ione były 
p rzez pp. nacz. B randysa, burm istrza B luszcza i in.

Z biórka wym ienionych drużyn o raz  gości odby
ła  się na  te ren ie  kop. Ema, po czym po odebraniu  
rap o rtu  p rzez p rzedstaw icieli w ładz s trażack ich  dyr. 
J . U rbańczyka i insp. M ierzejewskiego- od dow ódcy 
całości insp. W ł. Skury, udano się p rzy  dźw iękach 
o rk iestry  kop. Em a doi kościo ła na nabożeństw o, 
gdzie p iękne kazan ie  o ofiarności i pośw ięceniu stra- 
żactw a w ygłosił m iejscow y ks. proboszcz.

Po nabożeństw ie odbyła się defilada w szyst
kich oddziałów  p rzed  w ładzam i G w arec tw a i s tra 
żackim i, a następn ie  ak t pośw ięcenia sprzętu.

Na tle  p iękn ie ubranej zielenią i kw iatam i, go
dłem  narodow ym  i flagami dekoracji ustaw iono dw a 
sam ochody pożarnicze, obejm ujące w środku dwie 
sikaw ki m otorow e. S przę t ów p rzybrany  obficie w 
w ieńce i k w ia ty  tw o rzy ł na tle  wspom nianej d ek o 
racji całość bardzo  efektow ną.

Doi zebranych  przem ów ił p rzed  pośw ięceniem  
ks. proboszcz Palarczyk , k tó ry  w podniosłych sło 
w ach podkreślił ciężką i ofiarną p racę  s trażac tw a  w 
służbie dla dobra bliźniego, w yrażając p rzy  tym  p o 
dziękow anie R ybnickiem u G w arectw u  za gorliw ą 
tro sk ę  i op iekę nad  rozw ojem  straży.

N astępnie przem aw iali im ieniem  pow iatow ych 
i w ojew ódzkich w ładz strażack ich : inż. J . U rbań
czyk i insp. J. M ikuła, dziękując w  serdecznych s ło 
w ach ofiarodaw com  za cenny  sp rzęt m otorow y p rz e 
kazany  strażom  kopaln i A nna i Em a w raz z K o
ksownią. Z ram ien ia  G w arec tw a przem ów ił w p ię
knych słow ach nacz. dyr. inż. B. K rupiński, p o d k re 
ślając doniosłą ro lę  s trażac tw a  w  życiu społeczeń
stw a i p ań stw a oraz zapew nia ąc poparcie  i opiekę 
nad dalszym  uspraw nieniem  straży  poż.

Z kolei odbyła się dekoracja, podczas k tórej 
w ręczono R ybnickiem u G w arec tw u  W ęglow em u na 
ręce p. nacz. dyr. inż. K rupińskiego dyplom człon
ka  w spierającego Zw iązku S traży  P ożarnych RP. i 
dyplom  zasługi za w ybitne prace, położone nad  ro 
zwojem w łasnych i okolicznych oddziałów  straży. 
Nadto- w ręczono insp. inż. S itkow i dyplom  członka 
honorow ego Stow. O. S. P. kop. Rym er, a  46 człon
kom  straży  G w arec tw a nadano znaki za w ysługę lat.

B ezpośrednio po a k c e  pośw ięcenia i d ek o ra 
cjach odbyły się bojowe ćw iczenia sekcyj s traży  kop. 
A nna i Em a p rzy  użyciu p rzed  chw ilą pośw ięconego 
sprzętu. N a w stęp ie zaznajom iono gości i o bserw ato 
rów  z założeniem  ćw iczeń p rzy  pom ocy m egafo
nów, po czym n a  podany  sygnał alarm ow y przybyły  
w k ró tk ich  odstępach  czasu sekcje bojowe: ręczna 
i m otorow a koip. Ema, oraz m otorow a kop. Anna.

Szybko i spraw nie zajm ow ały owe oddziały 
swoje stanow iska bojowe, przystępując do akcji.

W  niespełna' p a rę  m inut ukazało  się k ilka sil
nych p rądów  wody, ochraniających m urem  budynki 
zagrożone. Ćwiczenia owe zakończyły  om aw ianą u- 
roczystość, k tó ra  w  rozw oju s trażac tw a Rybnickiego 
G w arec tw a W ęglow ego pozostaw iła  n ieza ta rte  śla
dy, a  w  ogólnym łańcuchu m otoryzacyjnym  straży  
dorzuciła w ażne ogniwo.
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2 ifyda i p>mc żenskią ^ażamwzą
KURS DLA PODOFICERÓW ŻSP, W  RADLINIE

W  czasie od 12 do 24 w rześn ia  br, O kręg Woj. 
p rzeprow adził w  R adlinie kurs dla podoficerów  żeń
skiej służby pożarniczej z pow iatu  pszczyńskiego i 
rybnickiego, k tó ry  ukończy ło  28 druhen.

K urs zak w ate ro w an y  by ł w „Domu Sypialnia- 
nym " kopalni „E m a”. K om endan tką kursu  była re 
fe ren tk a  Okr. mł. instr. A. M ałgow ska.

Zajęcia i w yk ład y  zosta ły  przeprow adzone wg 
now ego program u, k tó ry  obejm uje przede w szystkim  
w yszkolenie pożarnicze.

W ykładow cam i na  kursie byli pp.: mł. instr. 
A. M ałgow ska —  sł. w ew nętrzną, m etodykę w y 
szkolenia :, w yszkolenie form alne; mł. instr. W. Skura
—  sł. w ew nętrzną ; mł. instr. J. W ypiór — naukę o 
sprzęcie; mł. instr. W . Gago — w yszkolenie bojo
we, oplgaz.; p. W ęgrzyk — służbę san itarną.

Egzam in na kursie  odbył się w  dniu 24 IX w 
obecności pp. insp. J. M ikuły i re fe ren tk i Zw. Str. 
Poż. RP. mł. instr. M, W ilczyńskiej. Ogólny w ynik 
egzam inu dobry.

Na zakończenie kursu  odbyły się pokazy  ćw i
czeń bojow ych oraz p rac  św ietlicow ych, po czym 
n astąp iły  przem ów ienia i w ręczenie św iadectw  u- 
czestn iczkom  kursu  p rzez p. dyr, inż. U rbańczyka, 
p rezesa  Z arządu O ddziału Pow.

KURS DLA PODOFICERÓW ŻSP. 
W  SIEMIANOWICACH

W  czasie od 17 do 29 październ ika br. O kręg 
wojew. p rzeprow adził w  S iem ianow icach 2. kurs dla 
podoficerów  żsp., k tó ry  ukończyło 31 druhen.

Kurs zak w atero w an y  był w O. S. P. w S iem ia
nowicach, k -tk ą  kursu  by ła  re fe re n tk a  żsp. A. M ał
gowska.

Zajęcia i w ykłady  na pow yższym  kursie p rz e 
prow adzili pp.: insp. J. M ikuła —  a k c ę  zapobiegaw 
czą, zagrożenie pożarow e, zasady  w alki z k lęskam i 
żyw iołowym i; mł. instr. W. Gago — w yszkolenie b o 
jowe, nauka o sprzęcie; A. N iew iadom ski —  oplgaz., 
mł. instr. A. M ałgow ska —  służbę w ew nętrzną, m e
todykę szkolenia, w yszkolenie form alne; d r Hilewicz
—  służbę san itarną.

W  czasie kursu  uczestn iczk i w yjeżdżały  k ilka 
razy  w te re n  na  ćw iczenia bojowe, gdzie p racow ały  
w akcji tak , jakby to  było przy  pożarze, w zbudzając 
w szędzie w ielkie za in teresow anie  i uznanie.

Egzam in na kursie odbył się w  dniu 29 p a 
ździernika, a w yniki jego były następu jące: 1 celu ją
cy, 9 bardzo  dobrych, 19 dobrych, 2 dostateczne.

Na zakończenie w ykonane zostały  przez u- 
czestn iczki ku rsu  ćw iczenia pokazow e ze sprzętem  
pożarniczym., k tórym  przyglądali się zaproszeni 
goście.

Po w ręczeniu uczestnikom  kursu  św iadectw  
i okolicznościow ych przem ów ieniach w spólnym  o- 
biadem  kurs zakończono.
POW IATOW E OD PRAW Y  DOWÓDCZYM I Z AST. 

ŻSP.
C elem  om ów ienia now ego k ieru n k u  prac  żsp. 

w s trażach  pożarnych, jak też  sposobu p rzep ro w a

dzenia reorganizacyj, zostaną przeprow adzone na 
te ren ie  O kręgu W ojew . pow iatow e odpraw y Do- 
w ódczyń i zast. żsp. w  term inach  n a s tęp u :ących:

w  M ikołowie dnia 8 XI o g. 10 w  biurze O d
działu  Pow iatow ego dla pow iatu  pszczyńskiego;

w Rybniku dnia 10 XI o godz. 9 w  b iurze O d
działu Pow iatow ego dla pow iatu  rybnickiego;

w  Katowicach dnia 13 XI o godz, 10 w  św ie
tlicy  Zaw. Str. Poż., ul. W ojew ódzka 11 dla pow ia
tów: K atow ic m,, C horzow a m., katow ickiego, świę- 
tochłow ickiego;

w  Tarn. Górach dnia 15 XI o godz. 15.30 w 
św ietlicy  O. S. P. dla pow iatów : tarnogórsk iego  i lu- 
b l’nieckiego;

w  Cieszynie dnia 20 XI o godz, 10 w  św ietlicy 
O. S. P„ ul. S trażacka, dla pow iatu  cieszyńskiego;

w  Bielsku dnia 27 XI o godz, 10 w  św ietlicy  O. 
S. P„ ul. G runw aldzka, dla pow iatu  bielskiego.

!► PLAN PRACY D-CZYNI ŻSP.
>

1. P rzygotow ać n a  odpraw ę piśm ienne sp raw o 
zdanie z p rac  oddziału żsp.

2. P rzygotow ać dla oddziału żsp. czy też dla 
całej s traży  w ieczornicę pośw ięconą 20-leciu odzy
skan ia N iepodległości.

3. R ozpocząć przygotow ania do w ieczornicy  na 
św. M ikołaja (6 grudnia).

4. Z akończyć w  oddziele żsp. okres ćw iczeń 
pokazow ym i ćw iczeniam i szkolnym i czy bojowym i 
p rzed  Z arządem  S traży, celem  w ykazania, co w o- 
k resie  letnim  w  żsp. zostało przeprow adzone.

5. O pracow ać na okres zim owy plan w yszko le
nia żsp.

BO WIADOMOŚCI STRAŻOM, KTÓRE W  DN. 2 X 
BR. BRAŁY UDZIAŁ W POKAZACH PLTN. 

W  W, HAJDUKACH
Z arząd Śląskiego O kręgu W ojew ódzkiego L. O. 

P. P. p rzesy ła  w yrazy podziękow ania na ręce  Z a rzą 
du oddziałom  S traży  Pożarnej, za pom oc i w sp ó łp ra
cę w  urządzan iu  im prezy w H ajdukach W ielkich  w 
dniu 2 październ ika br.

Zaznaczam y rów nież, że drużyny, k tó re  w zięły 
udział w  defiladzie oraz w likw idacji sku tków  n a p a 
du, zdobyły sobie pełne uznanie w śród  zgrom adzonej 
publiczności.

Z pow ażaniem
Za Zarząd: S ek re ta rz  —  S t o i p c z y ń s k i .

SPRAW A UBEZPIECZEŃ OD OGNIA NA ŚLĄSKU 
ZAOLZIANSKIM

S tan  fak tyczny  w yw ołany w ycofaniem  się C ze
chów  z Zaolzia czyni kontynuow anie ubezpieczeń  od 
ognia,, kradzieży  z w łam aniem , odpow iedzialności
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cywilnej, n ieszczęśliw ych w ypadków , oraz uszkodzeń 
sam ochodów  zaw arty ch  w daw nych tow arzystw ach  
bezprzedm iotow ym .

T ow arzystw a te  bow iem  nie m ają koncesji do 
działania w  Polsce oraz nie m ają m ożności obsłuże
nia ubezpieczonego.

U bezpieczenia te  w inny być pow ierzone O d
działow i Ś ląskiem u Pow szechnego Z ak ładu  U bezp ie
czeń W zajem nych, k tó ry  bierze na siebie —  gdyby 
tego  zaszła  p o trzeb a  —  uregulow anie w szelkich  
spornych sp raw  zw iązanych z przejęciem  tych  ubez
pieczeń.

O przep isan ie tych  ubezp ieczeń  na Śląski O d
dział P. Z. U. W . prosim y zw racać się do m iejsco
w ych p rzedstaw icie li P. Z. U. W.

NASI JUBILACI

W dniu 6 listopada br. obchodził A braham a 
D ruh Karol Reczek, kom endan t Zaw odow ej S traży  
Pożarnej K opalni O rzeł B iały w  B rzezinach Śląskich.

S kładam y Ju b ila to w i serdeczne życzenia d łu 
giego życia i pom yślności.

Druh Naczelnik Okr, Frysztackiego Teodor Gu- 
ziur, kierownik szkoły w  Karwinie, obchodził dnia 
31 X br. 50. rocznicę urodzin. Ju b ila to w i „A braha-

W  czw artą  rocznicę śm ierci

śp.st.insp. Bolesława Pachelskiego
zostanie odpraw ione nabożeństw o żałobne w 
p ią tek , dnia 25 lisopada o godz. 8 rano w k o 
ściele garnizonow ym  w K atow icach. Na n ab o 
żeństw o to  kolegów  i przyjaciół najuprzejm iej 
zaprasza

ŻONA.

m a" sk ładam y  gorące życzenia w szystkiego n a jle 
pszego-.

AWIZO
Nową sztukę teatralną w 2 ak tach  pt. „Pan D e

legat" p ió ra  K. A. Czyżow skiego za 2.30 zł (z p rze 
syłką) m ożna nabyć w W ydziale W ydaw niczym  
Związku.

Nowe legitymacje
W yszły  z d ruku  now e legitym acje dla człon

ków straży : a) oficerskie w  opraw ie płóciennej po 
35 gr, b) dla szeregow ych —  kartonow e po  4 gr, c) 
dla członków  popiera jących  po 4 gr. Legitym acje m o
żna nabyć w  O ddziałach Pow iatow ych.

MOTOPOMPY „POLONIA"
BADANE i ZA L ECA N E PRZEZ Z W .S T R .P Q g .

G A Ś N I C E  
„TYTAN"
„ NORMA -D O S T A R C Z A N E  P.K.P.

AUTO POGOTOW IA
DRABINY, BECZKOWOZY, SYRENY ALARMOW E  
PYSZCZKI UNIWERSALNE „ G R O N "

P O L E C A
F A B R Y K A  N A R Z Ę D Z I POŻA RNICZYCH

„ S T R A Ż A K "
L.PIĘ T K A ,A .P Ł O S K I iG.SZOŁOWSKI

  W A R S Z A W A , U L .KRÓLEWSKA 11.TEL.205-25  ...

„HUTA LUDWIKÓW" Sp. Akc. Kielce
poleca:

HEŁMY STRAŻACKIE
ZE J TALI  N I E R D  Z E  W I E J Ą C  EJ

wykonane wg wzoru zatwierdzonego przez Związek Straży Pożarnych R. P. w W arszawie. 
HEŁMY dla Oddziałów O. P. L„ Drużyn Technicznych, Straży Fabrycznych, oraz dla Oddzia- 
łów1 Przysposobienia W ojskowego, szable oficerskie typu polskiego wg przepisów M. S.

Wojsk,, niklowane, oraz chromowane
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Ważne dla S traży  pożarnych Zawodowych, przemysłowych i ochotn.
Zakłady M echaniczne W ytw órnia W yrobów Tkackich

lilpop Ran l o m o s t e i n  @  M M  Izdebsk i
Warszawa, Bema 65 ^arszawa' Marszałll0'Jl,sl(a 129

m o to p o m p y  SYRENA . Węże parciaoe ttoczoe
różnych wielkości, (F Cl S U T 0 W 6

aulopogotowia  J gumowane
d r e z y n y  p o ż a r n i c z e  impregnowane

Prospekty, cenniki, oferty na żądanie

Prądownice pianowe „Omega", uniwersalne pyszczki „Omega", sprzęt gaśniczy

Rejonowe przedstaw icielstw o na Górny Śląsk i Zagłębie Dąbrowskie:

Aleksander Chomiakow, Katowice, ul. Wojewódzka 13-8 Tel. 348-90

G A Ś N I C E
WSZYSTKICH TYPÓW uznane za najbar

dziej niezawodne i trwałe
A P A R A T Y  „P.  G. “

dla piany i odkażania

I N S T A L A C J E  P I A N O W E  
IMPREGNATY OGNIOCHRONNE

M I = R A
Zjednoczone Wytwórnie Gaśnicze

WARSZAWA, ul. Wspólna N 3

Kom itet R edakcyjny stanow ią: Mikuła A., Pacuła K ., Rzeźniczek M., Suchoń W . i W allis S. — N akładem  Śląskiego Okręgu W ojew. 
Związku S traży Pożarnych R. P . — R edaktor odpow .: A. M ikuła. -  D rukarn ia  „D ziedzictw a" w  Cieszynie


